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Beilage 2 
Gebuhrenfrei gem. § 110 Abs. 1 Z 2 lit. a) ASVG 

20. ZUSATZVEREINBARUNG 

abgeschlossen zwischen der Arztekammer fur Niederosterreich (Kurie der niedergelassenen Arzte) 
einerseits and der Osterreichischen Gesundheitskasse andererseits zum Gruppenpraxen-Gesamt-
vertrag fur Radiologie vom 22. Februar 2006 fur das Bundesland Niederosterreich. 

Soweit im Folgenden personenbezogene Bezeichnungen nur in mannlicher Form angef0hrt sind, be-
ziehen sie sich auf Frauen and Manner in gleicher Weise. 

Die in der Folge angef0hrten Anderungen beziehen sich auf den genannten Gruppenpraxen-Gesamt-
vertrag. Es wird dadurch kein Gruppenpraxen-Gesamtvertrag gem5B § 342a ASVG abgeschlossen. 

1. Honorarabschluss 

§ 1  
Honorarerhohung fur 2022 

(1) Fur das Jahr 2022 wird fur die Fachgruppe Radiologie eine tarifwirksame Erhohung um 6,10 % 
vereinbart; ausgenommen von dieser Erhohung sind die Mammographieleistungen (Pos. 583 and 
683). Die honorarwirksame Erhohung des Basisbetrages 2021 betragt daher 5,46 %. 

(2) Aus diesen Honorarerhohungen ergibt sich fur die Radiologie eine Honorarnachzahlung fur das 
Jahr 2022 in Hohe von € 2.076.761,04, wovon auf die radiologischen Gruppenpraxen ein Betrag 
von € 1.965.202,44 entfallt (vgl. Zusatzvereinbarung 2022-2024 zum Gesamtvertrag vom 
21. Marz 1994 fur das Bundesland Niederosterreich). 

§2 
Abgeltung der Honorarerhohung fur 2022 

(1) Fur das Jahr 2022 erfolgt die Abgeltung der Honorarerhohung gem5B § 1 je Vertrags(fach)arzt in 
Form einer Nachzahlung auf die jeweilige Honorarsumme 2022. 

(2) Von der Nachzahlungsbasis ausgenommen sind: 

- 	Nachtrage vor dem Jahr 2022, 
- Honorare fur Betreute nach dem KOVG, OFG, HVG, StVG, VOG, D/DH, 

§ 193 ASVG-Unfallverletzte and Hauskrankenpflege, 

- 	Honorare fur Pos. Nr. 70 bis 71 — Mutter- Kind- Pass- Untersuchungen, 

Honorare fur Pos. Nr. 68, 168, 69, 169 — Mammasonographie je Seite im Rahmen des BKFP, 
ReScreen-Mammasonographie je Seite im Rahmen des BKFP, 

- 	Honorare fur Pos. Nr. 596, 696 — Mammographie im Rahmen des BKFP pro Seite, 

- 	Honorare fur Pos. Nr. 583, 683 — Mammographie, pro Seite. 
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(3) Die Erhohung entspricht 5,90034 % der Honorarsumme 2022, exklusive der in Abs. 1 beschrie-
benen Honoraranteile. 

§3 
Anweisung and Abwicklung der Honorarerhohung fur 2022 

Die Anweisung der Honorarnachzahlung fur das Jahr 2022 wurde am 28. Juli 2023 durchgefuhrt. 

§4 
Honorarerhohung fur 2023 - Anderungen der Honorarordnung ab 1. Janner 2023 

(1) Auf Grund der vereinbarten Weiterwirkung der allgemeinen Erhohung von 6,10 Prozent for das 
Jahr 2022 and der Tariferhohung fur das Jahr 2023 in Hohe von 4,00 Prozent ergibt sich ab dem 
1. Janner 2023 eine Anderung der Tarife in der Honorarordnung um 10,34 Prozent (kumulierte 
Tarifanhebung fOr 2022 and 2023). 

Unter Berucksichtigung der oben ausgefuhrten Festlegung werden die auf Grund der 19. Zusatz-
vereinbarung zum Gruppenpraxen-Gesamtvertrag fur Radiologie gultigen Tarife um 10,34 % an-
gehoben and entsprechend der Tarifliste laut Beilage festgelegt, wobei eine kaufmannische Run-
dung im Centbereich vorgenommen wird. In diesem Zusammenhang wird vereinbart, die VergO-
tungen fur die Mammographie, pro Seite gemaW Abschnitt C, lit. g der Honorarordnung von der 
Tarifanhebung auszunehmen. 

Die Tarifliste bildet einen integrierenden Bestandteil dieser Zusatzvereinbarung. Die Honorarord-
nung zum Gruppenpraxen-Gesamtvertrag fur Radiologie vom 22. Februar 2006, Abschnitt C, Ver-
zeichnis der arztlichen Leistungen and VergOtungen fur Vertrags-Gruppenpraxen fur Radiologie, 
wird entsprechend den Festlegungen in der Beilage geandert. 

(2) Ausgenommen von der Tarifanhebung gemM Abs. 1 sind folgende Leistungspositionen der 
Honorarordnung: 

- 	Pos. Nr. 70 bis 71 — Mutter-Kind-Pass-Untersuchungen 

- Pos. Nr. 596, 696, - Mammographie im Rahmen des BKFP, pro Seite 

Pos. MAMSON — Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie 

Pos. MAMMOT — Zuschlag zu MAMSON fur Einsatz Tomosynthese 

- 	Pos. Nr. 583, 683 — Mammographieleistungen 

(3) Auf Grund der Tarifanhebung gemb.B Abs. 1 and Abs. 2 kommt es zu einer Neuberechnung der 
bereits abgerechneten Leistungen je Vertrags-Gruppenpraxis fur das 1. and 2. Quartal 2023. Die 
sich auf Grund dieser Neuberechnung ergebende Differenz zur bereits ausbezahlten Honorar-
summe je Vertrags-Gruppenpraxis fur these zwei Quartale wird in Form einer Nachzahlung ab-
gegolten. 

Diese Nachzahlung fur das 1. Halbjahr 2023 wird im November 2023 vorgenommen. 
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Das 3. Quartal 2023 wird unter Berucksichtigung des gegenstandlichen Honorarabschlusses be-
rechnet and zum vertraglich vereinbarten Termin angewiesen. 

(4) Abschnitt C. VI. (e-Services) der Honorarordnung entfallt. 

§5 
Honorarerhohung fur 2024 — Anderungen der Honorarordnung ab 1. Janner 2024 

(1) Auf Grund der vereinbarten Tariferhohung fur das Jahr 2024 in Hohe von 2,30 Prozent ergibt 
sich ab dem 1. Janner 2024 eine Anderung der Tarife in der Honorarordnung. 

(2) In diesem Zusammenhang wird vereinbart, die Mammographie, pro Seite, gem; fB Abschnitt C., 
lit. g der Honorarordnung von der Tarifanhebung auszunehmen. Mit Ausnahme der Mammogra-
phie, pro Seite and unter Berucksichtigung der oben ausgefuhrten Festlegungen werden ab 
01.01.2024 alle Tarife der Honorarordnung um 2,30 Prozent angehoben and entsprechend der 
Tarifliste laut Beilage festgelegt, wobei eine kaufmannische Rundung im Centbereich vorgenom-
men wird. 

(3) Die Tarifliste bildet einen integrierenden Bestandteil dieser Zusatzvereinbarung. Die Honorarord-
nung zum Gruppenpraxen-Gesamtvertrag fur Radiologie vom 22. Februar 2006, Abschnitt C, 
Verzeichnis der arztlichen Leistungen and Vergutungen fur Vertrags-Gruppenpraxen fur Radio-
logie, wird entsprechend den Festlegungen in der Beilage geandert. 

(4) Ausgenommen von der Tarifanhebung gemaiB Abs. 1 sind folgende Leistungspositionen der Ho-
norarordnung: 

Pos. Nr. 70 bis 71 — Mutter-Kind- Pass- Untersuchungen 

Pos. Nr. 596, 696, - Mammographie im Rahmen des BKFP, pro Seite 

Pos. MAMSON — Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie 

Pos. MAMMOT — Zuschlag zu MAMSON fur Einsatz Tomosynthese 

Pos. MAMBEF — Obermittlung BKFP- Mammographiebefund samt Bilddatei an ELGA 

Pos. Nr. 583, 683 — Mammographieleistungen 

§6 
Abgeltung der Auswirkungen 

der Zusatzvereinbarung fiber Wertsicherung fur die Jahre 2022 bis 2024 

(1) Mit den in den §§ 1 bis 5 getroffenen Festlegungen and den sich daraus ergebenden Honorar-
nachzahlungen bzw. Tarifanhebungen sind die Auswirkungen der Zusatzvereinbarung Ober Wert-
sicherung fur die Jahre 2022 bis 2024 abgegolten. 

A 



4 

(2) Kammer and OGK vereinbaren for den Fall, class die Inflationsrate (VPI) for den Zeitraum 1. No-
vember 2023 bis 31. Oktober 2024 gr6f3er gleich 5 % ist bzw. kleiner 2,6 %, verbindlich die Auf-
nahme von Gesprachen darOber zu fOhren, ob bzw. inwieweit sich daraus unter Beachtung des 
§ 342 Abs. 2a ASVG eine Notwendigkeit bzw. Rechtfertigung einer nachtraglichen Adaptierung 
des Abschlusses for 2024 ableitet. 

§7 
Einmalzahlungen 

For das Jahr 2023 and for das Jahr 2024 wird eine nicht tarifwirksame Einmalzahlung im Ausmaf3 von 
jeweils € 2.000.000,00 (insgesamt daher € 4.000.000,00) vereinbart. Als Aufteilungsmodus wird eine 
lineare Verteilung pro Vertragspartner (VPNR) festgelegt. Auf die radiologischen Gruppenpraxen ent-
fallt ein Betrag von € 47.457,76. 

Der Einmalbetrag for das Jahr 2023 wurde Ende Juli 2023 zur Anweisung gebracht; jener for das 
Jahr 2024 wird im Februar 2024 zur Anweisung gebracht. 

II. Anderung der Honorarordnung im Zusammenhang mit der Umsetzung des 
Zusatzprotokolls zum Gesamtvertrag der M utter- Kind-Pass-Leistungen (MKP-GV) 

Aufgrund der bundesweit geltenden Anderungen im Mutter Kind Pass Gesamtvertrag vom 01.04.1974 
werden die Mutter-Kind-Pass Sonderleistungstarife ab 1. Janner 2023 in der Honorarordnung gean-
dert. 

Durch die Anderungen kam es zu einer Neuberechnung der Leistungen je Vertrags(fach)arzt for das 
1. Quartal 2023. Die sich auf Grund dieser Neuberechnung ergebende Differenz zur ausbezahlten 
Honorarsumme je Vertrags(fach)arzt for das 1. Quartal 2023 wurde am 11. Juli 2023 zur Anweisung 
gebracht. Das 2. Quartal 2023 wurde bereits unter Berucksichtigung der ab 1. Janner 2023 gultigen 
Tarife berechnet and zum vertraglich vereinbarten Termin angewiesen. 

For den Bereich der Radiologie lautet Abschnitt C. I. Mutter- Kind- Pass- Untersuchungen der Honora-
rordnung daher ab 1. Janner 2023 wie folgt: 

Pos. Nr. Art der Leistung € 
K, O, 	70 
Rad, 
(KJP) 

Erstuntersuchung der kindlichen Huften des Neugeborenen mittels Ultra- 
schall, sofern die Entbindung nicht in einer Krankenanstalt erfolgte, durch 
Vertragsarzte fur Kinderheilkunde, Orthopadie and Radiologie mit entspre-
chendem Ausbildungsnachweis and erforderlicher Gerateausstattung 

42,63 

K, O, 	71 
Rad, 
(KJP) 

Weitere Untersuchung der kindlichen Huften des Neugeborenen mittels Ultra- 
schall in der 6. bis 8. Lebenswoche durch Vertragsarzte fur Kinderheilkunde, 
Orthopadie and Radiologie mit entsprechendem Ausbildungsnachweis and 
erforderlicher Gerateausstattung 

42,63 
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111. Anderung der Honorarordnung im Zusammen mit der Umsetzung von Bestimmungen 
zum Brustkrebsfruherkennungsprogramm (BKFP) 

Fur die VU-Mammographie wurde im Sinne der Leistungs- und Tarifharmonisierung ab 1. Dan-
ner 2023 eine einheitliche Leistungsposition und eine Tarifkonvergenz vereinbart, die das Tarifniveau 
in den Bundeslandern schrittweise verandert, sodass im Jahr 2029 der Tarif in ganz Osterreich bei 
€ 115,38 liegen wird. Mit diesem Tarif ist die Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie abgegolten. 
Zudem wurde ein Zuschlag fur den Einsatz von Tomosynthese im BKFP als Alternative zu einer 
2D Mammographie sowie eine Zahlung zur Forderung der Digitalisierung pro Ubermittlung eines 
Mammographiebefundes samt Bilddaten an ELGA vereinbart. 

Die Honorarordnung, Abschnitt C., lit. g) (Vergutungen fur Leistungen der Facharzte fur Radiologie) 
wird daher gem. fB der 3. Zusatzvereinbarung zum 2. Zusatzprotokoll in der Fassung vom 15.12.2022 
zum VU-Gesamtvertrag vom 29.12.2022 ab 1. Janner 2023 nach Pos. Nr. 596 (gultig bis 31. Dezem-
ber 2022) durch EinfOgung der neuen Pos. Nummern erganzt bzw. lautet wie folgt: 

Art der Leistung Stufe 1 (Digital 
und Archivie- 

rung) 

Stufe 2 (Digi- 
tal ohne Ar- 
chivierung) 

Stufe 3 (Ana- 
tog ohne Ar- 
chivierung) 

Anmerkung 

Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif 

Mammographie im 596 50,46 696 47,79 Bei Durchfuhrung im Rahmen des 
Rahmen des 
BKFP, 
pro Seite 

BKFP, sofern die im 2. ZP VU-GV 
idgF festgelegten Bedingungen er-
fullt sind. 

Der Tarif beinhaltet u.a. die Mammo-
graphieaufnahme und -befundung, 
Zweitbefundung, Dokumentation fur 
die Datenevaluierung, die Ubermitt-
lung des Befundes an die Patientin 
und deren Arzt des Vertrauens, tech-
nische Qualitatssicherung, Schulung 
und Fortbildung. 

gultig bis 31.12.2022 

BKFP- 
Mammographie 
beidseitig, inkl. So- 
nographie 

MAMSON 110,38 Mit diesem Tarif ist die Mammogra-
phie beidseitig, inkl. Sonographie ab-
gegolten. 

ab 1.1.2024: € 111,38 
ab 1.1.2025: € 112,38 
ab 1.1.2026: € 113,38 
ab 1.1.2027: € 114,38 
ab 1.1.2028: € 115,38 

Nicht gleichzeitig mit den Positionen 
65//165/265 sowie 69/169 verre-
chenbar. 

Diese Position ersetzt die bisherigen 
Positionen 596/696 sowie 68/168. 
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Art der Leistung g 
Stufe 1 (Digital 
and Archivie- 

rung) 

Stufe 2 (Digi- 
tal ohne Ar- 
chivierung) 

Stufe 3 (Ana- 
tog ohne Ar- 
chivierung) 

Anmerkun g 

Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif 

Zuschlag zu 
MAMSON fur Ein- 
satz Tomosyn- 
these 

MAMMOT 1,00 Der Einsatz von Tomosynthese im 
BKFP wird als Alternative zu einer 
2D Mammographie in Form eines 
Zuschlages gesondert honoriert. 

Diese Position wind automatisch ge-
meinsam mit der Position MAMSON 
zur Auszahlung gebracht. 

gultig bis 31.12.2024 

Die Honorarordnung, Abschnitt C., lit. g) (Vergutungen fur Leistungen der Facharzte fur Radiologie) 
wird ab 1. Janner 2024 nach Pos. MAMMOT erganzt wie folgt: 

Art der Leistung Stufe 1 (Digital 
and Archivie- 

rung) 

Stufe 2 (Digital 
ohne Archivie- 

rung) 

Stufe 3 (Analog 
ohne Archivie- 

rung) 
Anmerkun g 

Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif 

Ubermittlung BKFP- 
Mammographiebefund 
samt Bilddatei an ELGA 

MAMeEF 1,00 gultig bis 31.12.2026 

Die Honorarordnung, Abschnitt C., lit. g) (Vergutungen fur Leistungen der Facharzte fur Radiologie), 
IV. Sonographische Untersuchungen, wird insofern geandert, als bei der Pos. Nr. 68 erganzt wird, 
class die Leistung mit 31. Dezember 2022 ihre Gultigkeit verliert: 

Art der Leistung Stufe 1 (Digital 
and Archivie- 

rung) 

Stufe 2 (Digi- 
tal ohne Ar- 
chivierung) 

Stufe 3 (Ana- 
tog ohne Ar- 
chivierung) 

Anmerkung 

Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif Pos. Nr. Tarif 

Mammasonogra- 
phie je Seite im 
Rahmen des 
BKFP; 
bei Dichtegrad 
ACR 3 and 4 so- 
wie im Falle eines 
suspekten Mam-
mographiebefun- 
des 

68 13,75 168 13,03 

Bei Dichtegrad ACR 3 and 4 sowie 
im Falle eines suspekten Mammo-
graphiebefundes kann im Anschluss 
an die bereits elektronisch doku-
mentierte Erstbefundung der Mam-
mographie eine Mammasonogra-
phie durchgefuhrt werden. 

In maximal 35 % der Mammogra-
phien im Rahmen des BKFP 
(Pos. 596 and 696) verrechenbar. 

gultig bis 31.12.2022 
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Beilagen 

Wien, am 21.November 2023 

Arztekammer fur Niederosterreich 
Kurie der niedergelassenen Arzte: 

Der Kurienobmann: 

VP Dr. Max Wudy 

Fur die Osterreichische Gesundheitskasse 

Fur den Leitenden Angestellten: 	Der Vorsitzende des Verwaltungsrates: 

Dr. Rainer Thomas 	 Andreas Huss, MBI 
Generaldirektor-Stellvertreter 



Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2023 
	

Beilage 2a 

Tarife ab 1.1.2023 (ZV2023) 
Stufe 2 Stufe 3 Stufe 1 

Kurztext Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif 
Sonographie:Oberbauch 60 55,80 160 52,88 260 49,94 
Sonog.: Nieren+Retroperitoneum 61 45,53 161 43,15 261 40,74 
Sonographie: Unterbauch 62 37,94 162 35,94 262 33,97 
Sonogr. bei Schwangerschaft 63 27,10 163 25,66 263 24,25 
Sonogr.v.1 Organ bei Kontrolle 64 34,68 164 32,86 264 31,01 
Mammasonographie, je Seite 65 15,17 165 14,37 265 13,58 
Duplexsonographie 67 69,94 167 66,23 267 62,56 
Rescreen Mammasonographie im Rahmen des BKFP, je Seite 69 15,17 169 14,37 
small-parts SchilddrOse 81 35,27 181 33,36 281 31,54 
small-parts Halsweichteile 82 35,27 182 33,36 282 31,54 
s-p Endovag. bzw. transrect. 83 35,27 183 33,36 283 31,54 
small-parts Hoden 84 27,10 184 25,66 284 24,25 
s-p Oberfl. Raumforderungen 85 16,26 185 15,39 285 14,54 
small-parts Kindliche Hufte 86 43,35 186 41,06 286 38,78 
Knochendichtemessung 90 43,35 190 41,06 290 38,78 
Schadel 501 37,39 601 35,39 701 33,44 
Gesichtsschadel 502 23,48 602 22,26 702 21,01 
Schadelbasis 503 16,47 603 15,61 703 14,78 
Sella 504 19,71 604 18,66 704 17,62 
Schlafenbein, pro Seite 505 36,17 605 34,29 705 32,35 
Nasennebenhohlen 507 42,83 607 40,59 707 38,32 
Nasenbein 508 24,54 608 23,28 708 21,99 
Kiefergelenk, pro Seite 509 31,94 609 30,24 709 28,58 
Gesamtes Oberkiefer 510 27,84 610 26,35 710 24,94 
Gesamtes Unterkiefer 511 29,44 611 27,86 711 26,30 
Halswirbelsaule 512 40,63 612 38,50 712 36,33 
Halswirbelsaule(Funktionsauf.) 514 78,37 614 74,21 714 70,09 
Brustwirbelsaule 515 38,83 615 36,80 715 34,74 
Wirbelsaule, einzelne Abschn. 516 28,65 616 27,14 716 25,64 
Lendenwirbelsaule (Kreuzbein) 517 44,75 617 42,39 717 40,05 
Kreuz- SteiBbein u.Sacroili. 518 28,97 618 27,44 718 25,95 
Gesamte Wirbelsaule 519 120,94 619 114,57 719 108,22 
Wirbelsaule, Ganzaufn. stehend 520 57,91 620 54,88 720 51,81 
Rippen, einseitig 521 43,34 621 41,05 721 38,77 
Sternum 523 34,14 623 32,32 723 30,57 
Clavicula, pro Seite 524 21,66 624 20,51 724 19,35 
Scapula, pro Seite 525 32,91 625 31,14 725 29,44 
Oberarm, pro Seite 526 35,97 626 34,08 726 32,17 
Unterarm, pro Seite 527 35,24 627 33,35 727 31,49 
Hand, pro Seite 528 33,28 628 31,55 728 29,80 
Navicularserie, pro Seite 529 28,74 629 27,22 729 25,69 
1 Finger, Zehe, Handwurzelkn. 530 28,78 630 27,27 730 25,73 
Oberschenkel, pro Seite 531 38,96 631 36,89 731 34,86 
Unterschenkel, pro Seite 532 34,95 632 33,13 732 31,31 
Ganzer Fuf3, pro Seite 533 34,68 633 32,86 733 31,01 
Vor-,Mittelfuf3,FuBwurzel(je) 534 30,99 634 29,38 734 27,75 
Calcancus, pro Seite 535 26,17 635 24,79 735 23,39 
Ste rnoclaviculargelenk, je 537 26,84 637 25,46 737 24,02 
Schultergelenk, je Seite 538 35,68 638 33,81 738 31,94 
Ellenbogengelenk, pro Seite 539 31,08 639 29,44 739 27,81 
Handgelenk and Mittelhand 540 32,27 640 30,59 740 28,88 
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Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2023 
	

Beilage 2a 

Tarife ab 1.1.2023 (ZV2023) 
Stufe 2 Stufe 3 Stufe 1 

Kurztext Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif 
Becken bis zum 10. Lebensjahr 541 25,20 641 23,89 741 22,55 
Becken ab dem 10. Lebensjahr 542 25,47 642 24,10 742 22,79 
Huftgelenk, ap. and axial 543 35,84 643 33,95 743 32,06 
Huftgelenk, axial 544 19,95 644 18,92 744 17,83 
Kniegelenk, pro Seite 545 33,84 645 32,06 745 30,27 
Knie mit Patella, je Seite 546 45,53 646 43,15 746 40,74 
Sprunggelenk, pro Seite 547 31,66 647 29,97 747 28,33 
Zahnstatus 548 50,32 648 47,67 748 45,03 
Zahne, 1-3 benachbarte 549 18,12 649 17,16 749 16,18 
Thorax bis zum 10. Lebensjahr 551 36,80 651 34,86 751 32,94 
Thorax ab dem 10. Lebensjahr 552 55,18 652 52,27 752 49,38 
Oesophagus 556 57,06 656 54,05 756 51,06 
Halsorgane 557 52,64 657 49,87 757 47,09 
Magen-Duodenum in Doppelkontr. 559 103,78 659 98,34 759 92,85 
Dunndarmpassage 561 89,17 661 84,47 761 79,80 
Dickdarm passage, 24 h.p.c. 562 50,64 662 47,96 762 45,32 
Irrigoskopie in Doppelkontr. 563 159,43 663 151,06 763 142,65 
Gallenblase, nativ 566 19,53 666 18,48 766 17,48 
Perorale Cholecystographie 567 53,00 667 50,23 767 47,40 
iv/Inf Cholangio-Cholecystogr. 568 113,63 668 107,64 768 101,69 
iv/Inf Cholangiographie 570 98,28 670 93,06 770 87,91 
Abdomen, nativ 572 34,93 672 33,11 772 31,27 
Harntrakt, nativ 578 27,07 678 25,65 778 24,23 
iv/Inf Pyelographie 579 109,67 679 103,88 779 98,16 
Retrograde MCU 580 107,11 680 101,47 780 95,84 
Retrograde Pyelographie 581 36,89 681 34,93 781 33,02 
Galaktographie 584 31,22 684 29,57 784 27,93 
Hystero-Salpingographie 585 61,61 685 58,39 785 55,15 
Pneumocystographie 586 40,10 686 37,98 786 35,88 
Phlebographie, pro Extremitat 588 104,07 688 98,58 788 93,11 
Fremdkorperlokalisation 590 52,06 690 49,34 790 46,62 
Tomographie der Lunge, bds. 592 106,51 692 100,91 792 95,27 
Tomographie der Knochen 593 73,78 693 69,87 793 66,01 
Tomographie der Gallenblase 594 44,34 694 42,00 794 39,64 
Tomographie der Nieren, bds. 595 52,63 695 49,86 795 47,08 

Rontgentherapie 

Tarife ab 1.1.2023 
(ZV2023) 

Hon Unk 
Therapie 1/1, Grof3flachig 20,38 19,56 
Therapie 1/2 Kleinflachig 24,79 22,40 
Therapie II Entzundungstherap. 28,43 25,65 
Therapie III Funktionelle Th. 31,48 28,25 
Therapie IV/1 Tumortherapie 68,18 60,43 
Therapie IV/1, pro 100 R 1,14 1,01 
Therapie IV/2/1 Stehfelder 167,94 150,21 
Therapie IV/2/1, pro 100 R 4,20 3,76 
Therapie IV/2/2 Siebbestrahl. 399,36 357,07 
Therapie IV/2/2, pro 100 R 3,33 2,98 
Therapie V Kastrationsbestr. 150,25 134,87 
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Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2023 
	

Beilage 2a 

Mutter-Kind-Pass-Positionen: 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2023 

Ultraschalluntersuchung der kindlichen HOften in der 70 42,63 
1. Lebenswoche, bei Heimentbindungen 
Ultraschalluntersuchung der kindlichen HOften bei 71 42,63 
Wiederholungsuntersuchung in der 6., 7. oder 8. Lebenswoche 

Neue BKFP-Positionen 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2023 

BKFP-Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie MAMSON 110,38 
Zuschlag zu MAMSON fur Einsatz Tomosynthese 
(ab 1.1.2023 befristet bis 31.12.2024) 

MAMMOT 1,00 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2024 

BKFP-Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie MAMSON 111,38 
Ubermittlung BKFP-Mammographiebefund samt Bilddatei 
an ELGA (ab 1.1.2024 befristet bis 31.12.2026) 

MAMBEF 1,00 
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Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2024 
	

Beilage 2a 

Tarife ab 1.1.2024 (ZV2024) 
Stufe 2 Stufe 3 Stufe 1 

Kurztext Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif 
Sonographie:Oberbauch 60 57,08 160 54,10 260 51,09 
Sonog.: Nieren+Retroperitoneum 61 46,58 161 44,14 261 41,68 
Sonographie: Unterbauch 62 38,81 162 36,77 262 34,75 
Sonogr. bei Schwangerschaft 63 27,72 163 26,25 263 24,81 
Sonogr.v.1 Organ bei Kontrolle 64 35,48 164 33,62 264 31,72 
Mammasonographie, je Seite 65 15,52 165 14,70 265 13,89 
Duplexsonographie 67 71,55 167 67,75 267 64,00 
ReScreen Mammasonographie im Rahmen des BKFP, je Seite 69 15,52 169 14,70 
small-parts SchilddrOse 81 36,08 181 34,13 281 32,27 
small-parts Halsweichteile 82 36,08 182 34,13 282 32,27 
s-p Endovag. bzw. transrect. 83 36,08 183 34,13 283 32,27 
small-parts Hoden 84 27,72 184 26,25 284 24,81 
s-p Oberfl. Raumforderungen 85 16,63 185 15,74 285 14,87 
small-parts Kindliche Hufte 86 44,35 186 42,00 286 39,67 
Knoche ndichtemessung 90 44,35 190 42,00 290 39,67 
Schadel 501 38,25 601 36,20 701 34,21 
Gesichtsschadel 502 24,02 602 22,77 702 21,49 
Schadelbasis 503 16,85 603 15,97 703 15,12 
Sella 504 20,16 604 19,09 704 18,03 
Schlafenbein, pro Seite 505 37,00 605 35,08 705 33,09 
Nasennebenhohlen 507 43,82 607 41,52 707 39,20 
Nasenbein 508 25,10 608 23,82 708 22,50 
Kiefergelenk, pro Seite 509 32,67 609 30,94 709 29,24 
Gesamtes Oberkiefer 510 28,48 610 26,96 710 25,51 
Gesamtes Unterkiefer 511 30,12 611 28,50 711 26,90 
Halswirbelsaule 512 41,56 612 39,39 712 37,17 
Halswirbelsaule(Funktionsauf.) 514 80,17 614 75,92 714 71,70 
Brustwirbelsaule 515 39,72 615 37,65 715 35,54 
Wirbelsaule, einzelne Abschn. 516 29,31 616 27,76 716 26,23 
Lendenwirbelsaule (Kreuzbein) 517 45,78 617 43,36 717 40,97 
Kreuz- SteiBbein u.Sacroili. 518 29,64 618 28,07 718 26,55 
Gesamte Wirbelsaule 519 123,72 619 117,21 719 110,71 
Wirbelsaule, Ganzaufn. stehend 520 59,24 620 56,14 720 53,00 
Rippen, einseitig 521 44,34 621 41,99 721 39,66 
Sternum 523 34,93 623 33,06 723 31,27 
Clavicula, pro Seite 524 22,16 624 20,98 724 19,80 
Scapula, pro Seite 525 33,67 625 31,86 725 30,12 
Oberarm, pro Seite 526 36,80 626 34,86 726 32,91 
Unterarm, pro Seite 527 36,05 627 34,12 727 32,21 
Hand, pro Seite 528 34,05 628 32,28 728 30,49 
Navicularserie, pro Seite 529 29,40 629 27,85 729 26,28 
1 Finger, Zehe, Handwurzelkn. 530 29,44 630 27,90 730 26,32 
Oberschenkel, pro Seite 531 39,86 631 37,74 731 35,66 
Unterschenkel, pro Seite 532 35,75 632 33,89 732 32,03 
Ganzer FuB, pro Seite 533 35,48 633 33,62 733 31,72 
Vor-,MittelfuB,FuBwurzel(je) 534 31,70 634 30,06 734 28,39 
Calcancus, pro Seite 535 26,77 635 25,36 735 23,93 
Sternoclaviculargelenk, je 537 27,46 637 26,05 737 24,57 
Schultergelenk, je Seite 538 36,50 638 34,59 738 32,67 
Ellenbogengelenk, pro Seite 539 31,79 639 30,12 739 28,45 
Handgelenk and Mittelhand 540 33,01 640 31,29 740 29,54 
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Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2024 
	

Beilage 2a 

Tarife ab 1.1.2024 (ZV2024) 
Stufe 2 Stufe 3 Stufe 1 

Kurztext Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif Pos.Nr. Tarif 
Becken bis zum 10. Lebensjahr 541 25,78 641 24,44 741 23,07 
Becken ab dem 10. Lebensjahr 542 26,06 642 24,65 742 23,31 
Huftgelenk, ap. and axial 543 36,66 643 34,73 743 32,80 
Huftgelenk, axial 544 20,41 644 19,36 744 18,24 
Kniegelenk, pro Seite 545 34,62 645 32,80 745 30,97 
Knie mit Patella, je Seite 546 46,58 646 44,14 746 41,68 
Sprunggelenk, pro Seite 547 32,39 647 30,66 747 28,98 
Zahnstatus 548 51,48 648 48,77 748 46,07 
Zahne, 1-3 benachbarte 549 18,54 649 17,55 749 16,55 
Thorax bis zum 10. Lebensjahr 551 37,65 651 35,66 751 33,70 
Thorax ab dem 10. Lebensjahr 552 56,45 652 53,47 752 50,52 
Oesophagus 556 58,37 656 55,29 756 52,23 
Halsorgane 557 53,85 657 51,02 757 48,17 
Magen-Duodenum in Doppelkontr. 559 106,17 659 100,60 759 94,99 
Dunndarmpassage 561 91,22 661 86,41 761 81,64 
Dickdarm passage, 24 h.p.c. 562 51,80 662 49,06 762 46,36 
Irrigoskopie in Doppelkontr. 563 163,10 663 154,53 763 145,93 
Gallenblase, nativ 566 19,98 666 18,91 766 17,88 
Perorale Cholecystographie 567 54,22 667 51,39 767 48,49 
iv/Inf Cholangio-Cholecystogr. 568 116,24 668 110,12 768 104,03 
iv/Inf Cholangiographie 570 100,54 670 95,20 770 89,93 
Abdomen, nativ 572 35,73 672 33,87 772 31,99 
Harntrakt, nativ 578 27,69 678 26,24 778 24,79 
iv/Inf Pyelographie 579 112,19 679 106,27 779 100,42 
Retrograde MCU 580 109,57 680 103,80 780 98,04 
Retrograde Pyelographie 581 37,74 681 35,73 781 33,78 
Galaktographie 584 31,94 684 30,25 784 28,57 
Hystero-Salpingographie 585 63,03 685 59,73 785 56,42 
Pneumocystographie 586 41,02 686 38,85 786 36,71 
Phlebographie, pro Extremitat 588 106,46 688 100,85 788 95,25 
Fremdkorperlokalisation 590 53,26 690 50,47 790 47,69 
Tomographie der Lunge, bds. 592 108,96 692 103,23 792 97,46 
Tomographie der Knochen 593 75,48 693 71,48 793 67,53 
Tomographie der Gallenblase 594 45,36 694 42,97 794 40,55 
Tomographie der Nieren, bds. 595 53,84 695 51,01 795 48,16 

Rontgentherapie 

Tarife ab 1.1.2024 
(ZV2024) 

Hon Unk 
Therapie 1/1, Grof3fl5chig 20,85 20,01 
Therapie 1/2 Kleinflachig 25,36 22,92 
Therapie II Entzundungstherap. 29,08 26,24 
Therapie III Funktionelle Th. 32,20 28,90 
Therapie IV/1 Tumortherapie 69,75 61,82 
Therapie IV/1, pro 100 R 1,16 1,03 
Therapie IV/2/1 Stehfelder 171,80 153,66 
Therapie IV/2/1, pro 100 R 4,30 3,84 
Therapie IV/2/2 Siebbestrahl. 408,55 365,28 
Therapie IV/2/2, pro 100 R 3,40 3,04 
Therapie V Kastrationsbestr. 153,71 137,97 

Seite: 5 



Tarifliste Radiologen auf Grund der Zusatzvereinbarung 2024 
	

Beilage 2a 

Mutter-Kind-Pass-Positionen: 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2023 

Ultraschalluntersuchung der kindlichen HOften in der 70 42,63 
1. Lebenswoche, bei Heimentbindungen 
Ultraschalluntersuchung der kindlichen Huften bei 71 42,63 
Wiederholungsuntersuchung in der 6., 7. oder 8. Lebenswoche 

Neue BKFP-Positionen 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2023 

BKFP-Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie MAMSON 110,38 
Zuschlag zu MAMSON fur Einsatz Tomosynthese 
(ab 1.1.2023 befristet bis 31.12.2024) 

MAMMOT 1,00 

Positionskurztext Pos. Nr. Tarife ab 
1.1.2024 

BKFP-Mammographie beidseitig, inkl. Sonographie MAMSON 111,38 
Ubermittlung BKFP-Mammographiebefund samt Bilddatei 
an ELGA (ab 1.1.2024 befristet bis 31.12.2026) 

MAMBEF 1,00 

Seite: 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13

